[image: image1]
[image: image2.png]

COMUNICAÇÃO INTERNA CIRCULAR
	Nº: 4079/DIEB

	DATA: 15/07/2015

	DE: Diretoria de Educação Básica e Profissional/DIEB e

       Diretoria de Gestão de Pessoas/DIGP

	PARA: GEREDs e IEE

	ASSUNTO: Obrigatoriedade no cumprimento do inciso VII, art. 9º do Decreto nº 243/2015

Senhor(a) Gerente,

Informamos que a partir da publicação do Decreto SC nº 243, de 1º de julho de 2015 esta Secretaria passou a adotar o disposto no inciso VIII, art. 9º do referido decreto, conforme segue: “não possuir faltas injustificadas, nos 5 (cinco) anos anteriores”, como mais um requisito a ser cumprido para os profissionais que forem ocupar as funções de direção e de assessor de direção.
Este requisito tornou-se obrigatório a partir da data de publicação do referido decreto, nos casos de vacância das funções de direção e de assessor de direção.
Reiteramos os requisitos necessários para ocupar as referidas funções, até 31 de dezembro de 2015, em caso de vacância:
i - ser professor, especialista em assuntos educacionais ou assistente técnico pedagógico, efetivo no Quadro do Magistério Público estadual;
ii - o especialista em assuntos educacionais ou o assistente técnico pedagógico somente poderão ocupar a função de direção ou de assessor de direção em sua escola de lotação;
iii - não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidades disciplinares;

iv - ter o estágio probatório homologado e publicado no Diário Oficial do Estado;
v - estar em efetivo exercício na rede estadual de ensino;

vi - dispor de carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de dedicação à escola;
vii - não possuir faltas injustificadas, nos 5 (cinco) anos anteriores;

viii - não ter sido destituído da função de diretor;
ix – ter concluído o transcurso de 12 (doze) meses a partir da remoção.
Atenciosamente,

Marilene da Silva Pacheco                                            Valdenir  Kruger
Diretora de Educação Básica e Profissional                 Diretor De Gestão de Pessoas
DIEB/Maristela
ESTADO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Educação Básica e Profissional

Diretoria de Gestão de Pessoas